[bookmark: STAMPCORNER]

[bookmark: REGNUMDATESTAMP]		[image: ]
Российская Федерация
Республика Карелия
Министерство промышленности и торговли Республики Карелия
ПРИКАЗ
№							                              от
О создании единой комиссии по рассмотрению и оценке заявок для участия в отборе по предоставлению
из бюджета Республики Карелия субсидий

В целях проведения отборов для предоставления из бюджета Республики Карелия субсидий на возмещение части затрат промышленных предприятий (субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам –производителям товаров, работ, услуг) в рамках постановления Правительства Республики Карелия от 23 июня 2023 года № 297-П «Об утверждении Порядка предоставления из бюджета Республики Карелия субсидий на возмещение части затрат промышленных предприятий (субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг)» и на  осуществление деятельности по обеспечению эксплуатации совокупности объектов промышленной инфраструктуры, предназначенных для создания (модернизации) промышленного производства (в пгт Надвоицы), составляющей имущество казны Республики Карелия, переданное в аренду (субсидии  юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг) в рамках постановления Правительства Республики Карелия от 15 сентября 2021  года № 411-П «Об утверждении Порядка предоставления из бюджета Республики Карелия субсидий   на осуществление деятельности по обеспечению эксплуатации совокупности объектов промышленной инфраструктуры, предназначенных для создания (модернизации) промышленного производства (в пгт Надвоицы), составляющей имущество казны Республики Карелия, переданное в аренду (субсидии  юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг)», а также в целях реализации пункта 12 постановления Правительства РФ от 25.10.2023 № 1781 «Об утверждении Правил отбора получателей субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг»,  приказываю:
1. Создать единую комиссию по рассмотрению и оценке заявок для участия в отборах для предоставления из бюджета Республики Карелия субсидий на возмещение части затрат промышленных предприятий (субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам –производителям товаров, работ, услуг) (далее-Комиссия) и на осуществление деятельности по обеспечению эксплуатации совокупности объектов промышленной инфраструктуры, предназначенных для создания (модернизации) промышленного производства (в пгт Надвоицы), составляющей имущество казны Республики Карелия, переданное в аренду (субсидии  юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг)  в составе, согласно Приложению № 1, к настоящему Приказу.
2. Утвердить Положение о единой комиссии по рассмотрению и оценке заявок для участия в отборе по предоставлению из бюджета Республики Карелия субсидий Министерством промышленности и торговли Республики Карелия согласно Приложению № 2 к настоящему приказу.
3. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии возложить на отдел инфраструктуры и развития Министерства промышленности и торговли Республики Карелия.
4. Признать утратившими силу:
– приказ Министерства промышленности и торговли Республики Карелия от 25 ноября 2024 года № 599/МПТ-П «О создании комиссии по рассмотрению и оценке заявок для участия в отборе для предоставления из бюджета Республики Карелия субсидий на возмещение части затрат промышленных предприятий (субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам –производителям товаров, работ, услуг)»;
– приказ Министерства промышленности и торговли Республики Карелия от 22 ноября 2024 года № 589/МПТ-П «Об утверждении Порядка проведения отбора промышленных предприятий для предоставления из бюджета Республики Карелия субсидий на возмещение части затрат промышленных предприятий (субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг)»;
[bookmark: _GoBack]– приказ Министерства промышленности и торговли Республики Карелия от 22 ноября 2024 года № 589.1/МПТ-П «О внесении изменений в приказ Министерства промышленности и торговли Республики Карелия от 22 ноября 2024 года № 589/МПТ-П «Об утверждении Порядка проведения отбора промышленных предприятий для предоставления из бюджета Республики Карелия субсидий на возмещение части затрат промышленных предприятий (субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг)»».
5.  Приказ вступает в силу с даты его подписания.
6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра А.М.Фокина.

	Министр
	                           С.Е.Астахова

	Приложение № 1
Утверждено
Приказом
Министерства промышленности и торговли Республики Карелия
от                              №

Положение о единой комиссии по рассмотрению и оценке заявок для участия
в отборе по предоставлению из бюджета Республики Карелия субсидий Министерством промышленности и торговли Республики Карелия

1. Настоящим порядком определяется порядок работы единой комиссии (далее – комиссия) по рассмотрению и оценке заявок для участия в отборе по предоставлению из бюджета Республики Карелия субсидий
2. Комиссия создается для коллегиального рассмотрения и оценки заявок, поданных для получения субсидии
3. В своей деятельности комиссия руководствуется постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1781 «Об утверждении Правил отбора получателей субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», постановлением Правительства РФ от 25.10.2023 № 1780 «Об утверждении Правил предоставления из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг»,  законодательством Российской Федерации и настоящим положением.
4. Комиссия формируется из работников Министерства в составе не менее 5 человек.
5. В состав комиссии входят председатель комиссии, заместитель председателя комиссии, секретарь комиссии и члены комиссии.
6. В случае наличия личной заинтересованности государственного гражданского служащего Министерства - члена Комиссии, которая приводит или может привести к конфликту интересов, член Комиссии - государственный гражданский служащий Министерства действует в соответствии с приказом Министерства от 14 марта 2024 года № 116/МПТ-п «О самоотводах государственных гражданских служащих Министерства промышленности и торговли Республики Карелия в целях предотвращения и урегулирования конфликта интересов».
7.  Основными задачами комиссии являются:
– рассмотрение и оценка заявок участников отбора получателей субсидии (единственной заявки участника отбора получателей субсидии), принятие решения о признании отбора получателей субсидии несостоявшимся;
– подписание протоколов, формируемых в процессе проведения отбора получателей субсидии, содержащих информацию о принятых комиссией решениях; осуществление запроса у участника отбора разъяснения в отношении представленных им документов и информации (при необходимости);
– подписание протоколов, формируемых в процессе проведения отбора получателей субсидий, содержащих информацию о принятых комиссией решениях;
– единоличное подписание председателем комиссии протоколов, формируемых в процессе проведения отбора получателей субсидии (при необходимости);
– определение победителей отбора;
– определение размера субсидий, предоставляемых победителям отбора, в соответствии с требованиями Порядка.
Решения комиссии оформляются протоколами заседаний комиссии на бумажном носителе, которые подписываются всеми членами комиссии, принявшими участие в заседании комиссии.
8. Работа комиссии осуществляется в форме заседаний.
9. Заседания проводятся в очной форме, в том числе посредством использования режима видео-конференц-связи.
10. Заседание комиссии считается правомочным при наличии не менее двух третьей ее состава.
11. Председатель комиссии:
– руководит деятельностью комиссии;
– определяет даты проведения заседаний комиссии;
– распределяет обязанности между членами комиссии;
– осуществляет ведение заседаний комиссии;
– имеет право решающего голоса при равенстве голосов на заседании комиссии;
– подписывает результат работы комиссии, оформляемый в форме протокола заседания комиссии (далее - протокол), в том числе подписывает усиленной квалифицированной электронной подписью в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет» (далее – система «Электронный бюджет») протокол, формируемый в процессе проведения отбора получателей субсидии, содержащий информацию о принятых комиссией решениях.
12. Заместитель председателя комиссии:
– осуществляет контроль за подготовкой протоколов и реализацией принимаемых решений комиссии;
– в случае отсутствия председателя на заседании комиссии исполняет его обязанности, в том числе в части подписания усиленной квалифицированной электронной подписью в системе «Электронный бюджет» протокола.
13. Секретарь комиссии:
–   организует подготовку материалов по повестке заседаний комиссии;
– обеспечивает документооборот и информирование членов комиссии о заседаниях комиссии;
– обеспечивает оформление и подписание протоколов, за исключением протоколов, сформированных автоматически на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - единый портал);
– осуществляет иные действия организационно-технического характера по обеспечению деятельности комиссии.
	В случае отсутствия секретаря комиссии на заседании комиссии, решение о передаче его полномочий другому члену комиссии принимается председательствующим на заседании комиссии и фиксируется в протоколе заседания комиссии.
14. Члены комиссии:
– присутствуют на заседаниях комиссии, при невозможности присутствовать на заседании комиссии обязаны не позднее одного рабочего дня до заседания комиссии проинформировать секретаря комиссии;
– не позднее одного рабочего дня до заседания комиссии вносят предложения (при необходимости) председателю комиссии по повестке заседания комиссии;
– участвуют в обсуждении рассматриваемых комиссией вопросов и выработке по ним решений;
– подписывают протоколы заседаний комиссией на бумажном носителе;
– голосуют по заявкам представленным на рассмотрение и оценку комиссии.
Члены комиссии не вправе делегировать свои полномочия другим лицам. Все члены комиссии осуществляют свою деятельность на безвозмездной основе.
15. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости.
16. [bookmark: Par76]Члены комиссии уведомляются о дате и времени проведения заседания комиссии не позднее чем за один рабочий день до даты указанного заседания.
17. Общий срок рассмотрения и оценки заявок определяется в объявлении об отборе.
18. Решения комиссии определяются простым большинством голосов членов комиссии. При равенстве голосов принятым считается решение, за которое голосовал председательствующий на заседании комиссии.
19. Протокол заседания комиссии на бумажном носителе должен содержать:
– дату и место рассмотрения заявок;
– информацию об участниках отбора, заявки которых были рассмотрены;
– информацию об участниках отбора, заявки которых были отклонены, с указанием причин их отклонения, в том числе положений объявления о проведении отбора, которым не соответствуют указанные заявки;
– наименование получателей субсидии, с которыми планируется заключение соглашений о предоставлении субсидий, и размер предоставляемой субсидии.
	В случае несогласия с принятым на заседании комиссии члены комиссии могут изложить свое мнение в письменной формой, которое прилагается к протоколу комиссии на бумажном носителе.
20. Электронный протокол подведения итогов отбора получателей субсидий формируется в системе «Электронный бюджет» секретарем комиссии на основании протокола заседания комиссии на бумажном носителе и подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью председателя комиссии (или лица его заменяющего).

	Приложение №2
Утверждено
Приказом
Министерства промышленности и торговли Республики Карелия
от                              №

Состав единой комиссии по рассмотрению и оценке заявок для участия в отборе по предоставлению
из бюджета Республики Карелия субсидий

	Астахова С.Е.
	–
	Министр промышленности и торговли Республики Карелия, председатель комиссии;

	Фокин А.М.
	–
	заместитель министра промышленности и торговли Республики Карелия, заместитель председателя комиссии;

	Юзвюк О.В.
	–
	главный специалист отдела инфраструктуры и развития Министерства промышленности и торговли Республики Карелия, секретарь комиссии;

	Жаров С.Л.
	–
	начальник отдела металлургии, машиностроения и обрабатывающей промышленности Министерства промышленности и торговли Республики Карелия, член комиссии;

	Панченко А.С.
	–
	начальник отдела добывающей промышленности и горнопромышленного комплекса Министерства промышленности и торговли Республики Карелия, член комиссии;

	Петухов Р.А.
	–
	начальник отдела лесной, легкой промышленности и сферы строительных материалов Министерства промышленности и торговли Республики Карелия, член комиссии;

	Чейда Е.И.
	–
	начальник отдела инфраструктуры и развития Министерства промышленности и торговли Республики Карелия, член комиссии.

image1.png